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Poriadok

Nová klubovňa

Filmový večer

Mladý z ORMZ spravili poriadok s lístím 
a drevom na zimu, ktoré sa nachád-
za pri klubovni  a v jej okolí. Všetkým  
rukám ktoré prišli prispieť pripravili 
chutný čajík.

Urbariát obce Zubrohlava posky-
tol mladým (ORZM) , naším orga-
nizáciám a ich členom budovu. 
Klubovňa, ak ju tak už môžem 
teda nazvať je určená pre vš-
etkých, ktorí budú rešpektovať 
pravidlá a budú chcieť niečo pre 
svojich spoluobčanov spraviť, s 
niečom sa podeliť alebo ukázať, 
čo v nich/v nás je. V tejto budove 
je ešte veľa práce, ale za tak krát-
ky čas sme dali dokopy niečo, čo 
sa slovne nedá ani opísať. Dúfam, 
že v spolupráci medzi organizáciami navzájom dáme tejto klubovni zmysel.
Beáta Štureková

ORZM v nedeľu 28.10.  
jesenný podvečer  v 
našej  klubovni usku-
točnil Filmový večer. 
Účasť bola dobrá. Po-
hostili sme všetkých 
teplým čajom a tiež 
filmovým zážitkom.
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V sobotu 13.10 naši volejbalisti Rach-
maninky odohrali prvé, domáce dvo-
jstretnutie 1.ligy juniorov, proti Starej 
Ľubovni. 
V nedeľu 14.10  žiaci vycestovali na 
stretnutie 2.ligy starších žiakov do 
Lučenca (Lovinobane).

Saleziánske animátorky absolvovali dievčenskú chatu. Témou bola Neskrot-
ná. Tu sme tak isto, ako Merida v tejto známej rozprávke, museli najskôr prejsť 
Princeznovskou akadémiou, ktorú si pre nás pripravila kráľovná … No na chate v 
Jánošíkovej osade sme už všetky tie reči, nevydržali a ušli do lesa, kde sme objavili 
bludičky. Tie nás doviedli až ku Rezbárke-Čarodejke, ktorá nám nakoniec s našou 
prísnou kráľovnou pomohla a dala nám ingrediencie na koláč, ktorý sme museli 
upiecť a potom sa z kráľovnej sa stal medveď! Na druhý deň prišli aj vojvodovia, 
ktorí sa chceli uchádzať o ruku Meridy. Ešteže kráľ zorganizoval hry, kde sme sa v 
disciplínach. Keby však len práve vtedy  sluha neobjavil na hrade medveďa. Muse-
li sme ho ukryť a pri tom konečne zistiť, ako premeniť kráľovnú späť. Čarodejka 
však medzitým zmizla a zanechala za sebou len video s odkazom a ďalšími krokmi 
nášho postupu. No premeniť kráľovnú späť nebolo len také jednoduché. Museli 
sme získať šifru vo veľkej lesnej hre. Plaziť sa, schovávať za stromy a nenápadne 
dostať do druhého kráľovstva a späť bez toho, aby nás jeho vojaci chytili. No zvládli 
sme to a nakoniec sme spoločnými silami odčarovali medveďa späť na kráľovnú. 
Miška Pauriková

Bavíme sa volejbalom! 

Neskrotná
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Októbrová orchestrácka F-chata

Milión detí sa modlí ruženec

Gospel workshop

Na počiatku bolo F. Mohlo to byť zo 
stupnice F-dur, ale povedzme, že ne-
bolo. Malo to niečo spoločné s hudbou, 
ale… Takže pekne po poriadku. Vyšli 
sme, zahrali sme sa, oddýchli sme si, aj 
sme sa najedli, pomodlili, pobudovali 
vzťahy a vrátili sme sa.  Takto salezián-
sky orchestráci opísali svoj víkend na 
chate.

eRko spolu zo Slovenskom sa dňa 18. októbra 2018 pripojilo k takmer 80 krajinám, 
kde sa deti zjednotili v modlitbe za pokoj a jednotu vo svete, v ktorom je viac ako 
40 krajín sužovaných prebiehajúcim ozbrojeným konfliktom. Cieľom iniciatívy je 
povzbudiť deti k tomu, aby svojimi vlastnými dostupnými prostriedkami – predovš-
etkým modlitbou – bojovali za pokoj ľudského srdca a mier vo svojich mestách a 
krajinách.

Gospel workshop  bolo trojdňové hudobné podujatie, pod patronátom OZ V. I. A. 
C. počas ktorého mali účastníci skvelú možnosť rozvíjať svoj talent. Pod vedením 
lektora Colina Vas-
sella sa naučili 8 gos-
pelových piesní a za 
sprevádzania hudob-
níkov spoločne vyt-
voria jeden originálny 
spevokol. Víkend vyvr-
cholil v nedeľu 11. no-
vembra v Dome kultúry 
v Trstenej záverečným 
6.ročník Galakoncertu 
pre verejnosť.
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Memoriál Ivana Gondu

Zdieľaj to bezpečne 

Dnes sa uskutočnil MEMORIÁL IVANA GONDU. Ako viete, že nedávno nás opustil 
mladý človek a my sme sa rozhodli urobiť spomienkový turnaj. TMP s pomocou 
mestom Trstená a Centrom voľného času Trstená. Pani primátorka mesta Trstená 
otvorila turnaj úvodným buly. Turnaja sa zúčastnila Ivova rodina, ktorá nám navarila 
perfektný guľáš! Čo sa týka tímov, tak ich bolo 7. Predpokladali sme asi 10 tímov, 
ale počasie bolo rôzne a bola aj zima. Nakoniec to hráčov neodradilo a prišli. Turnaj 
priniesol zaujímavé zápasy a výsledky. Na svoje si prišiel aj divák, či už perfektnými 
kombináciami alebo zákrokmi brankárov. Chceme poďakovať každému, čo sa tur-
naja zúčastnil a podal pomocnú ruku! V tejto tradícii budeme pokračovať a Ivo aj 
napriek tomu, že je v nebi, tak je tu stále s NAMI! Dnes vyhral každý !

Dňa 25. 10. 2018  SYTEV uskutočnil workshop na tému Zdieľaj to bezpečne na 
Základnej škole Nábrežná v Kysuckom Novom Meste. Zúčastnených bolo 26 deti 
a mladých vo veku 12 – 15 rokov, členov žiackej školskej rady. Účastníci sa počas 
workshopu dozvedeli ako sa vyjadrovať online, na čo si dávať pozor, aká je dôležitá 
participácia a taktiež si uvedomili, že sa naučili nové veci. Workshop sa účastníkom 
páčil a s riaditeľom školy a koordinátorkou ŽŠR sme si dohodli ďalšiu spoluprácu.
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Hrdinská cesta

Šarkaniáda 

Dobrovoľnícka aktivita

Školenie Hrdinská cesta zo 
SYTEVom je za nami. Osemnásť 
mladých ľudí “hrdinov” sme posla-
li do bežného sveta aby našli veci 
ktoré treba riešiť , svojimi projekta-
mi navštívili neobyčajný svet a hr-
dinským skutkom pomohli svojmu 
okoliu. Toto školenie bolo zamer-
ané na tímovú spoluprácu, zvýše-
nie participácie mládeže, kritické a 
analytické myslenie, komunikáciu 
a projektový manažment. 

MPMTT uskutočnili  5.10. Šar-
kaniádu ktorá vyšla. Aj s deťmi, aj 
so slniečkom, aj s miernym ve-
tríkom. Ale nie len šarkany lietali 
vzduchom ale aj deti sa vyhrali pri 
rôznych hrách.

Dňa 29. októbra 2018 sa 10 členov našej ŽŠR OA D.M. Janotu zúčastnilo v DSS Syn-
nómia Žilina úvodného stretnutia rozumových hier pre zdravotne znevýhodnených 
ľudí z viacerých domov a centier sociálnych služieb. Do tohtoročného nultého roční-
ka v HRE PIŠKVORKY 
sa zapojili: Domov so-
ciálnych služieb (DSS) 
SYNNÓMIA Žilina a Cen-
trum sociálnych služieb 
(CSS) LETOKRUHY Žilina 
v počte 10 súťažiacich. 
Naši žiaci sa prvý krát 
stretli okrem zdravotne 
znevýhodnených klien-
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Mesiaca úcty k starším

Retro deň

Vyliečme nezáujem 

Dňa 22.10. dievčatá z MPM (Ami-
ra, Zuzana a Barbora) splnili svoj 
sľub seniorom z miestneho klu-
bu dôchodcov a prišli ich potešiť 
piesňou, básňou a tancom pri 
príležitosti Mesiaca úcty k starším. 
Nechýbali ani drobné darčeky, 
perníčky od Emmy.

Dňa 7.10.  si žiaci GSF pod vedením 
ŽŠR spestrili vyučovanie. Všetci 
prišli v retro oblečení. 

Symbolom zbierky je / už tradične/ 
kvietok nezábudky, ktorý symbolizuje 
krehkosť a zraniteľnosť ľudskej duše. 
Nezábudka má ľuďom pripomínať, že 
je potrebné starať sa o svoje duševné 
zdravie, ale tiež nabáda k pomoci 
ľuďom trpiacim duševným ochorením. 
Jedným z cieľov zbierky je aj obnove-
nie prevádzky Linky dôvery Nezábudka, 

tov aj so seniormi, ktorých účasť na hrách bola pre nás milým prekvapením. Členo-
via našej ŽŠR figurovali nielen ako kouči pre jednotlivých klientov, ale aj ako rozhod-
covia v samotnej hre PIŠKVORKY. Cieľom tejto aktivity je do budúcna združiť viacero 
DSS a CSS a rozvíjať u zdravotne znevýhodnených ľudí rozumové schopnosti a v 
rámci dobrovoľníctva a dobrovoľníckych aktivít našich žiakov v spolupráci so ŽŠR 
organizovať zážitkové aktivity, ktoré budú napomáhať k zvýšeniu záujmu o dané 
„rozumové“ hry.                                                   
 Autor: Mgr. Marcela Šavelová
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ktorá v minulosti zachránila desiatky životov.
Naša škola SOŠP T. Teplice sa do zbierky zapojila aj v tomto roku. Dňa 04.10. sme 
zbierku realizovali najmä v škole, medzi našimi žiačkami a 05.10. medzi občanmi 
mesta Turčianske Teplice. A veľké ďakujem vyslovujeme všetkým, ktorý kúpou 
nezábudky prejavili svoj záujem a svoje humánne cítenie. 
Jarmila Pavelcová

RoboRAVE

Kalčetový turnaj

4. ročník celoslovenskej súťaže 
autonómnych robotov Robo-
RAVE Slovensko – 2018 s medz-
inárodnou účasťou organizoval 
Informačné centrum mladých, 
n. o. v Martine v spolupráci s 
AMAVET klubom 549 a Žilinsk-
ou univerzitou v Žiline, s finanč-
nou podporou Žilinského samo-
správneho kraja v dňoch 18. a 19. 
októbra 2018 na Žilinskej univer-
zite v Žiline. Súčasťou celoslov-
enskej robotickej súťaže, určenej 
pre žiakov základných, stredných 
a vysokých škôl bol aj pracovný 
workshop na tému: „Podpora rozvoja talentov v Žilinskom kraji – Možnosti využitia 
robotiky vo vzdelávaní“

Podvečer 5.10. uskutočnil PU pre 
svojich zverencov kalčetový tur-
naj. Chlapci si prišli zmerať sily zo 
svojimi rovesníkmi. Turnaj bežal v 
plnom prúde.
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Godzone

Výsadba zelene 

Celovečerný program začínal 14.11. v Žiline o 18:00 hod. Tento rok sa dvere hál ot-
vorili o 16:30, aby sa predišlo veľkým radom pri vstupe. Projekt už po desiatykrát 
organizuje evanjelizačné turné. Jeho cieľom je priniesť evanjelium moderným 
spôsobom, ktorý zaujme mladých ľudí a privedie ich bližšie k Bohu. Zároveň toto 
pozvanie smeruje aj k starším ľuďom, pretože Godzone vo svojej vízii hovorí o bu-
dovaní generácie, ktorej ide o Božie kráľovstvo a tá nie je ohraničená vekom. Okrem 
hodnotného programu sa účastníci mohli tešiť na známe gospelové kapely ESPÉ, 
Heartbeat a Lámačské chvály...                                                  
 Projekt bol zastrešení ZSKM.

Žiacka školská rada HA LM a 
trieda I.A v spolupráci s firmou 
Snico a dobrovoľnými aktivis-
tami  sa podieľala pri výsadbe 
stromkov na sídlisku Podbrez-
iny. Ani mladým ľuďom nie je 
ľahostajné prostredie v ktorom 
vyrastajú, na zeleni im skutočne 
záleží. Presvedčili nás o tom na 
celodennej brigáde, kde sa nám 
podarilo vysadiť 60 stromčekov. 
Za ich pracovné nasadenie  im 
patrí veľké poďakovanie.
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Svetový deň zvierat

Čím žijeme pred Vianocami?

Deň zdravia a zdravého život-
ného štýlu

Dňa 4.10.2018 sa uskutočnila v 
našej škole dobročinná zbierka pri 
príležitosti Svetového dňa zvier-
at, ktorú organizovala ŽŠR HA LM 
v spolupráci so žiakmi z ekolog-
ického krúžku. Vyzbierali sumu 
170,11 eur za ktorú bolo zakúpené 
krmivo pre zvieratá v Karanténnej 
stanici v Liptovskom Mikuláši. Krmi-

vo žiaci osobne odovzdali riaditeľke KS, ktorá Vám všetkým  s veľkým srdiečkom za 
všetky tie nemé stvorenia  odovzdáva veľké poďakovanie

Predvianočné obdobie OZ  Misia mladých 
trávila s rodinami zaváraním a pečením. 
Jablková nutella, výživa a zdravé koláče - 
to všetko sa naše rodiny učia, tak aby si to 
kedykoľvek vedeli pripraviť sami. Pre nás 
je najdôležitejšie, keď sa rodiny stanú se-
bestačnými a dokážu vďaka našim radám 
pripraviť pre seba a svoju rodinu zdravú al-
ternatívu polotovarom a nezdravým potra-
vinám.
Na stretnutí rodín v Dolnom Kubíne dostali rodiny v náročných životných situáciách 
darčeky - kuchynské pomôcky, spoločenské hry a knihy od Vás, našich sponzorov. 
Všetkým za pomoc ďakujeme!

ICM, n. o. Martin a SOŠ obchodu a služieb Martin usporiadali dňa 19.12. besedu 
spojenú s ukážkami prípravy  zdravých jedál, praktických rád, ochutnávok. Orga-
nizovanú v rámci aktivít projektu ,,Napredujme do budúcnosti zo zdravým životným 
štýlom“
Cieľom tejto aktivity bolo uviesť deti do danej problematiky a aktívne sa jej venovať, 
vyvolať a formovať v žiakoch zdravotné uvedomenie, vzťah k ochrane zdravia a k 
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Malá škola podnikania pre 
rodičov
Rada mládeže Žilinského kraja pripravila workshopy pre rodičov :
Prvý workshop bol 23.10.2018  úspešne za nami. Témou bola Právne podmienky 

podnikania počas materskej alebo 
rodičovského príspevku z pohľadu 
Živnostenskéhoúradu.
Druhou témou bol Nepravidelný 
príjem a jeho právne postavenie v 
Občianskom a Obchodnom zákon-
níku ktorý sa uskutočnil 30.10.2018                                                                         
Tretí zaujímavý workshop 
bol pre mamičky a ock-

ov, ktorí poberajú materský resp. rodičovský príspevok. S názvom: “Otec/
matka je SZČO s pohľadom na materské / rodičovský príspevok 13.11.201
8                                                                                                                                                                                                                            
Štvrtou zaujímavou témou bol Predaj z dvora a predaj spracovaných produk-
tov ktorý sa uskutočnil 20.11.2018 
Venovali sme sa aké povinnosti a 
práva má dodávateľ.
Piatou témou bolo Pravidlá týkajúce 
sa matky v čase keď otec poberá 
materské 27.11.2018 
Ďakujú lektorom, mamičkám za 
účasť na workshope, detičkám 
za trpezlivosť bez mamičiek, an-
imátorkám, že sa o deti pekne starali 
a tiež všetkým ostatným, ktorí sa po-
dieľali na príprave workshopu.

udržaniu telesného a duševného zdravia. A 
ukázať žiakom možnosti zdravého stravo-
vania, ako aj prípravy zdravých a 
nenáročných jedál a tak zvyšovať kvalitu 
života a dodržiavania zdravého životného 
štýlu.
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Žiaci a koordinátori žiackych školských rád základných škôl sa mali možnosť prvý 
raz stretnúť na školenie, ktoré bolo zamerané na rozbehnutie a skvalitnenie činno-

sti žiakov aj koordinátorov na základ-
ných školách. Zástupcovia z celého 
kraja mali v dňoch 24.-25.10.2018 
možnosť zoznámiť sa s legislatívou pre 
žiacke školské rady, tímovou prácou, 
komunikáciou a bol vytvorený aj čas 
na zdieľanie skúsenosti. Rada mládeže  
Žilinského kraja zabezpečovala toto 
vzdelávanie, plné dynamiky a kreativ-
ity.
Rada mládeže  Žilinského kraja zabez-

pečovala toto vzdelávanie, plné dynamiky a kreativity.
Organizátorom vzdelávania vola  IUVENTA- Slovenský inštitút mládeže

22 mladých ľudí, ktorí začí-
najú svoju činnosť v žiackych 
školských radách stredných 
škôl sa stretlo 3-5. októbra 
2018 v Terchovej na základ-
nom vzdelávaní pre žiacke 
školské rady. Rada mládeže  
Žilinského kraja zabez-
pečovala toto vzdelávanie, 
plné dynamiky a kreativity.

Žiacke školské rady na 
základných školách

Základné školenie pre žiacke 
školské rady
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Líder žiackej školskej rady

Oceňovanie 2018

V dňoch 8.-10.11.2018 sa kona-
la v Ružomberku pod vedením Rady 
mládeže Žilinského kraja 3 fáza akred-
itovaného vzdelávania Líder žiackej 
školskej rady. Zo začínajúcich 24 účast-
níkov, ktorí boli na 1 fáze vzdelávanie 
celý vzdelávací proces ukončilo 22 
mladých ľudí. Vzdelávanie sa realizova-
lo pod záštitou predsedníčky Žilinského 
samosprávneho kraja Eriky Jurinovej.

Dňa 13.12.2018 Rada mládeže Žilinského kraja so spoluprácou Žilinského samo-
správneho kraja udeľovala Ceny za aktívne občianstvo a ľudskosť. Ceny udeľovali v 
5 kategóriách: 
Aktívny  mládežník, Aktívny občan, Top starosta / primátor, Obec s najpriateľskejším 
vzťahom k mládeži a Top čin ľudskosti. Prvé ceny udeľovala predsedníčka ŽSK Erika 
Jurinová a iný hostia.
„Cieľom ocenenia je zviditeľnenie hodnoty aktívneho občianstva, ľudského prístupu 
a hodnotných príkladov záujmu o skvalitnenie života v miestnej komunite“, povedal 
Martin Šturek, predseda Rady mládeže Žilinského kraja.
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Dňa 19.12.2018 sme začali aktívnejšiu a otvorenejšiu spoluprácu Žilinská župa a 
RMŽK - Rada mládeže Žilinského kraja, ktoré dnes podpísali spoločné Memoran-
dum o spolupráci.
Zároveň zasadal Krajský stredoškolský parlament a bola vyhodnotená tohtoročná 
Olympiáda žiackych školských rád stredných škôl, do ktorej sa zapojilo 20 škôl zo 
Žilinského kraja. Cieľom bolo zviditeľniť prínos a aktivity školských rád nielen medzi 
spolužiakmi v škole, ale i širšej komunite v meste.

PREDVIANOČNÝ DARČEK



Milí čitatelia,
prichádzame k Vám s 4 číslom mládežníckych novín v roku 
2018. V tomto čísle nájdete krátke informácie o činnosti 
mladých ľudí v mesiaci október až december 2018.
Veríme, že tieto informácie rozšíria Vaše obzory o živote 
mladých ľudí v Žilinskom kraji.
Darina Čierniková

Grafická úprava: Erika Vavrúšová

Tieto noviny boli spracované s pod-
porou  dotácie Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu SR „Programy 
pre mládež 2014 – 2020“, ktorú 
administruje IUVENTA – Slovenský 
inštitút mládeže.


